
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
с. Харьковское

РЕШЕНИЕ

10 июня 2024 года                                                     № 33

О внесении изменений в решение земского собрания Харьковского
сельского поселения от 26 октября 2009 года №85  «Об утверждении
Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной

собственностью  Харьковского сельского поселения Ровеньского района
Белгородской области»

 В  соответствии  с  Гражданским  кодексом  Российской  Федерации,
Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
руководствуясь  Уставом  муниципального  района  «Ровеньский  район»
Белгородской  области,  в  целях  приведения  нормативных  правовых  актов  в
соответствие  с  действующим  законодательством   земское  собрание
Харьковского сельского поселения района р е ш и л о :

1.  Внести  изменения  в решение  земского  собрания  Харьковского
сельского поселения от 26 октября 2009 года №85  «Об утверждении Положения
о  порядке  управления  и  распоряжения  муниципальной  собственностью
Харьковского сельского поселения Ровеньского района Белгородской области»
следующего содержания:

1.1.  Абзац  5  раздела  «Общие  положения»  изложить  в  следующей
редакции:

«Имущество,  находящееся  в  муниципальной  собственности,  подлежит
обязательному  учету  в  Реестре  муниципальной  собственности  Ровеньского
района в порядке, установленном Приказом Министерства финансов Российской
Федерации от 10 октября 2023 года №163н «Об утверждении Порядка ведения
органами местного самоуправления реестров муниципального имущества.».

1.2.  Абзац  6  раздела  «Общие  положения»  изложить  в  следующей
редакции:

«Распоряжение имуществом, подлежащим учету в Реестре муниципальной
собственности  муниципального  района  «Ровеньский  район»  Белгородской
области (далее – Реестр), осуществляется только после постановки его на учет в
Реестре.».

Существующие абзацы  считать 6 и 7.
1.3.  Пункта  1.4  главы  1  «Субъекты  права управления  и  распоряжения

муниципальной собственностью» дополнить абзацем 2 в следующей редакции:



«Принимает  решения  о  передаче  или  о  согласии  на  передачу  в
федеральную  собственность  Российской  Федерации,  государственную
собственность субъекта Российской Федерации, муниципальную собственность
других  муниципальных  образований  Белгородской  области  недвижимого
имущества, построенного по программам капитальных вложений, и движимого
имущества».

1.4. Абзац 2 пункта 2.4 главы 2 «Казна  сельского поселения» изложить в
следующей редакции:

«Отчетность по имуществу казны осуществляет Муниципальное казенное
учреждение  «Центр  бухгалтерского  учета  Ровеньского  района»  в  порядке,
установленном  действующим  законодательством,  настоящим  Положением,
иными правовыми актами органов местного самоуправления района.».

1.5.  Пункт  2.11  главы  2  «Казна  сельского  поселения»  изложить  в
следующей редакции:

«Реестр муниципальной собственности Харьковского сельского поселения
в  отношении  имущества,  составляющего  казну,  должен  содержать  сведения,
определенные Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10
октября 2023 года №163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного
самоуправления реестров муниципального имущества.».

1.6.  Пункт  2.13  главы  2  «Казна  сельского  поселения»  изложить  в
следующей редакции:

«Порядок предоставления документов, содержащих сведения для внесения
в Реестр  муниципальной собственности  Харьковского  сельского  поселения,  а
также  порядок  выдачи  сведений,  содержащихся  в  Реестре,  определяется
Порядком  ведения  органами  местного  самоуправления  реестров
муниципального имущества, утвержденным Приказом Министерства финансов
Российской  Федерации  от  10  октября  2023  года  №163н  «Об  утверждении
Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального
имущества.».

1.7. Пункт 4.6 главы 4 «Совершение сделок с объектами муниципальной
собственности» изложить в следующей редакции:

«Залог  муниципального  имущества  осуществляется  в  соответствии  с
Гражданским  кодексом  Российской  Федерации,  Федеральным  законом  от  16
июля 1998 года №102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)» и настоящим
Положением.».

  2. Настоящее решение вступает в силу с 1 апреля 2024 года.
4.  Решение  подлежит  опубликованию  в  порядке,  предусмотренном

Уставом  Харьковского  сельского  поселения  муниципального  района
«Ровеньский район» Белгородской области.

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить на  главу
администрации Харьковского сельского поселения.

Глава Харьковского 
сельского поселения                                                                            Н.А.Мороз


